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Abstrakt

Název: Mechanika a důsledky impaktního zatížení hlavy.

Cíl: Cílem hlavní části diplomové práce je analýza získaných dat při experimentech crash-

testu s využitím tramvaje a testovací figuríny Hybrid III. Cílem dané analýzy je popis vlivu

mechanické zátěže na lidskou hlavu při střetech v různých rychlostech, postavení figuríny a

typech čel tramvajových souprav.

Metoda: Práce má charakter experimentálního výzkumu založeného na výsledcích crash

testu a potvrzení či vyvrácení hypotéz. Na výzkum byly použity čtyři typy tramvajových

souprav využívaných v Praze (T03, KT8D5, T14, T15) a figurína Hybrid III. Na základě

zvolených kritérií byl proveden kontaktní náraz tramvaje do figuríny. Zaznamenaná data

byla zpracována v aplikaci Microsoft Office Excel 2007. Z naměřených dat zrychlení hlavy

byla vypočtena velikost vektoru zrychlení a základní charakteristika nárazového děje byla

vypočtena pomocí Head Injury Criterion (HIC) a srovnána se škálou závažnosti poranění

Abbrerviated Injury Scale (AIS). Experiment probíhal na měřící koleji v ústředních dílnách

DPP, ve spolupráci UK FTVS, VUKV a.s., ŠKODA Transportation, Advance Engeneering.

Nevztahuje se žádost o souhlas etické komise.

Výsledky: Výsledky HIC se pohybují pod hodnotou vážného zranění charakterizované

stupnicí AIS. Při daných kritériích poranění hlavy nebude kvalifikováno vyšším stupněm

než AIS ≥ 2, které považujeme za život neohrožující. Frontální náraz bude mít v každém

případě kontaktní náraz hlavy při srážce. Parametry vážnosti zranění v tomto případě budou

také vážnější než při sagitálním nárazu. Nárazové zkoušky neprokázaly srážku ohrožující

neslučitelnou se životem. Vliv tvaru a konstrukce předního čela signifikantně neprokázaly

vztah s vážností zranění.

Klíčové slova: poranění hlavy, mechanismus nárazu, kritéria zranění, kvalifikace zranění,

příčiny nehodovosti tramvaji, střet chodce s tramvají, Head Injury Criterion, Abbrerviated

Injury Scale

Abstract

Title: Mechanics and consequences of the head load impact.

Objectives: The objective of the main part of the diploma thesis is the analysis of the data

obtained during crash-test experiments, using a tram and a Hybrid III test dummy. The aim

of the analysis is to describe the effect of mechanical load on the human head during

collisions at different tram velocities, the position of the dummy and the types of front bodies

of tram sets.

Method: The work has the character of experimental research based on the results of a crash

test and confirmation or refutation of hypotheses. Four types of tram sets used in Prague (T3,

KT8D5, T14, T15) and a Hybrid III crash test dummy were used for the research. Based on

the selected criteria, a contact impact of the tram into the dummy was performed and

individual components of the acceleration vector were recorded. Obtained data were

processed in Microsoft Office Excel 2007 and magnitude of the acceleration vector was

calculated Head impact criterion (HIC) and Abbreviated injury scale (AIS) were used for

assessment of the impact and porbability of severe head injury. The experiment took place

on the tram track in the central workshops of DPP, in cooperation with UK FTVS, VUKV

a.s., ŠKODA Transportation, Advance Engeneering and. No need for the approval of the

ethics committe.

Results: Calculated HIC values suggest low probability of serious injuries characterized by

the AIS scale. Given the criteria, a head injury will not qualify for a higher grade than AIS

≥ 2, which is not considered as life-threatening. High-speed camera records revealed that in

every case of frontal impact there was a contact of the head with the tram.Data also suggest

more severe injuries in case of the front impact than in case of the sagital impact. However,

crash tests did not show a life-threatening collision. Performed tests did not comfirmed any

significant correlation between severity of injuries and shape/construction of the front body

of the tram.

Keywords: head injury, impact mechanism, injury criteria, injury qualification, causes of

tram accidents, pedestrian-tram collision, Head Impact Criterion, Abbrerviated Injury Scale
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Poznámka: V seznamu nejsou uvedeny symboly a zkratky, které jsou obecně

používány a známy nebo používané jen ojediněle s vysvětlením v textu.
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1 Úvod

Poranění hlavy (TBI) jsou stále jedním z nejčastějších příčin úmrtí obyvatelstva, i když

v posledních letech byl zaznamenán velký posun v prevenci daných zranění. Podle

epidemiologických údajů se celkový počet výskytu TBI ve Spojených státech odhaduje na

3 miliony nových případů ročně a z toho 1/3 tvoří děti. Zahrnuji řadu zranění vzniklých z

různých příčin a následky. Tato poranění jsou nejčastěji způsobena kolizí hlavy s určitou

překážkou. Jedním z nejčastějších příčin daných poranění představují autonehody. Dalšími

příčinami, s nižším procentuálním zastoupením, jsou také sportovní zranění, hlavně vysoko

kontaktních sportů, jako box, rugby a jiné, různé pády nebo fyzické útoky. Zvýšený výskyt

TBI u mladých lidí má těžké a „hluboké“ socioekonomické následky v důsledku ztráty

produktivních let, případně invalidita či smrt.

Nejen život ohrožující, ale i méně závažné TBI může vést ke zhoršení funkce, což

zdůrazňuje potřebu porozumět následkům poranění struktur mozku. Proto, je cílem

zamezení a prevence daných zranění. Jedním z nejdůležitějších faktorů, které ovlivňují

efektivitu prevence tohoto typu poranění je pochopení mechanismu daných zranění. To

znamená, že studium mechanismů poranění lidské hlavy a následné odezvy lidského

organismu je nezbytné pro další rozvoj v této sféře. Bez pochopení mechanismů takových

poranění a jejich důsledků nebudeme schopni vyvinout adekvátní bezpečnostní systémy

nebo pomůcky, které by zamezovaly vzniku daných zranění.

Dopravní systém hraje zásadní roli v hospodářském a obchodním rozvoji zemí, a proto

musí být udržitelný z ekonomického, sociálního i environmentálního hlediska. Moderní

metropole se stále častěji uchylují k rozvoji městské hromadné dopravy, jejichž součástí je

také optimálně uspokojivý kolejový systém. Hlavním důvodem je nedostatečný počet silnic

a na druhé straně neustálý růst osobních motorových vozidel, vytváření zácp, které přispívají

ke zvýšení znečištění ovzduší v centrech měst a v důsledku toho zabírají i prostor chodcům.

Tramvajový systém je řazen z environmentálního hlediska za dlouhodobě udržitelný,

spolehlivý a schopný splnit požadavky na mobilitu občanů. Rizikem stále zůstává špatná

manévrovatelnost v případě vyhnutí se kolize, podstatně delší brzdná dráha a pohyb ve

smíšeném silničním provozu, což přispívá ke vzniku nehod. Nevědomost, resp. neznalost

pravidel silničního provozu, brzdných schopností těchto „mohutných“ strojů, poměrně nízká

rychlost tramvají a různorodost chování chodců v tom hraje klíčovou roli. Dle Castanier et
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al. (2012) lidé podceňují pravděpodobnost, že se během svého života stanou účastníky

negativní události (např. dopravních nehod, nemocí, ekonomických problémů) tým, že se

považují za nějakým způsobem nezranitelných, a tým zvyšují riziko vzniku neštěstí na

cestách (Castanier, 2012).

Dané téma je ve světě velmi aktuální, což dokazuje i velké množství publikovaných

vědeckých článků tykajících se zvýšení bezpečnosti, jak ve světě dopravního průmyslu, tak

ve sportu či vojenském odvětví.

Má diplomová práce je dělena do dvou hlavních celků a těmi jsou teoretický úvod do

dané problematiky a experimentální část. Teoretický úvod obsahuje popis jednotlivých

poranění hlavy a jejich rozdělení. Také ve stručnosti pojednává o mechanismech poranění

hlavy a jednotlivých kritériích, která daná poranění hodnotí. Druhá část práce se soustřeďuje

na popis experimentálního zařízení využitého pro dané měření, samotných experimentů a

zpracování dat získaných z daných měření, která tvoří významnou část práce.

V rámci práce jsem si položila dvě výzkumné otázky, kterých znění je: V jak velkém

rozsahu budou zranění podle daných kritérií poranění AIS při rychlosti 5 km/h, 10 km/h, 15

km/h a 20 km/h při frontálním a sagitálním nárazu? Při jaké rychlosti, typu tramvaje a

postavení figuríny je pravděpodobnost smrtelného nárazu? Cílem mé práce je popis vlivu

mechanické zátěže na lidskou hlavu při střetech v různých rychlostech, postavení figuríny a

typech čel tramvajových souprav.
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2 Teoretická část


[…]


druhé straně samotná tramvaj je schopna dosáhnout v provozu až rychlosti 50–60 km/h a v

literatuře jsou častokrát uvedeny rychlosti od 20 km/h a výše. Za rozpor v práci, mohu takové

tedy považovat relativně nízké nárazové rychlosti při srážce i když v okolí zastávek jede

poměrně nízkou rychlostí.

Postavení jednotlivých částí těla při nárazu nebylo vždy možné dosáhnout ve všech

střetech a směrech stejné. Tím mohlo dojít ke odchylkám a zkreslení výsledků nárazu.

U námi zvolených parametrů (rychlost, postavení figuríny a typ tramvaje) bylo vždy

provedeno jedno měření. Mezi limity práce určitě patří chybějící kontrolní měření.

Měření provedené v naší práci bylo provedeno za předpokladu stálé rychlosti až do

doby, než došlo ke střetu a poté začalo brzdění tramvaje na trati. Můžeme předpokládat, že

ve většině střetů tramvaje s účastníky silničního provozu řidič bude chtít zabránit nárazu a

bude tedy proveden náraz s brzděním, tak vidíme i ve výzkumu dle Bellavia a kol. 2007. Ve

své studii interpretují výsledky simulace crash testu automobilu s modelem chodce. I když,

v našem případě doba impaktu byla vždy velmi krátká, tudíž změnou rychlosti by

pravděpodobně nestačila nastat výrazná změna dopadu „následků zraněni“.

V neposlední řadě, pokud chodec, nechce spáchat sebevraždu a nepostaví se staticky

přímo do cesty tramvaje nebo pozornost chodce je něčím rozptýlena, můžeme předpokládat,

že většinu případů je v pohybu, což nám potvrdila i studia dle Yang a kol. 2005 což nám

opět může zkreslit hodnoty naměřených dat a pravděpodobnost kritéria závažnosti poranění

(Yang, 2005).
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7 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo zjištění a zhodnocení následků impaktu mezi

člověkem (figurínou Hybrid III) a městským hromadným prostředkem, čelem tramvajové

soupravy. Při nárazech nemělo docházet k destrukci figuríny a zároveň bylo předpokládáno

řešení bezpečnosti zejména kolem zastávek a v hustém provozu města. Proto byly použity

poměrně nízké nárazové rychlosti tramvajové soupravy. Výsledky studie naznačují, že

použité typy tramvajových souprav, při tak nízkých rychlostech nárazu by neměly způsobit

vážné zranění nebyly smrtelné. Nic méně, ale to neznamená, že se přestane klást důraz na

zvýšenou bezpečnost a osvětové kampaně na městskou hromadnou dopravu v centrálních

infrastrukturálních částí měst.

V rámci této práce byl zkoumán vliv rychlosti, postavení figuríny vzhledem k nárazu

tramvaje a velikosti zranění u čtyř modelů tramvajové soupravy se zaměřením následku na

oblast hlavy. Místo člověka byla použita figurína o velikosti průměrného dospělého muže.

K hodnocení míry pravděpodobnosti poranění hlavy v důsledku impaktu bylo použito

kritérium HIC. Poté, klasifikace a stupeň zranění byl charakterizován AIS škálou. Výsledky

signifikantně neprokázaly, že starší model čela tramvaje (KT8D5, T03) způsobí vážnější

zranění při námi zvolených kritériích, než u „mladších“ modelů (T14, T15). Ale s narůstající

rychlostí bude docházet vždy ke vzniku vážnějšího zranění. Při frontálních nárazech bude

docházet vždy ke kontaktu hlavy s čelem soupravy a takové výsledky budou značně horší

než při nekontaktním nárazu nebo sagitálním směru srážky. Zvolené nízké rychlosti tramvají

v hustých centrech provozu a v okolí zastávek by měly být dostatečně bezpečné, aby

nedocházelo k vyšším stupněm zranění kategorie AIS ≥ 2. Byla by to jen velmi malá

pravděpodobnost vzniku smrtelného nárazu, ovšem i to se stát může. Zdánlivý, nepatrný

primární charakter poranění nemusí odpovídat sekundárnímu rozvoji následku.

Jelikož městská hromadná doprava je naší součástí a do budoucna se bude rozrůstat,

je třeba nastavit podmínky a bezpečnost, tak aby se minimalizovalo množství zranění

způsobených srážkou mezi účastníky silničního provozu a dopravními prostředky. Úmrtí

chodců a cyklistů představují 26 % světových dopravních úmrtí, přičemž tramvajová

doprava má 12krát vyšší pravděpodobnost nehody než osobní automobily. Jedním z

nejnebezpečnějších míst vzniklých nehod se vyznačují přechody pro chodce. Nepozornost,
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překážky na cestách, přelidněnost zvyšují pravděpodobnost příčin vzniku dopravních

„neštěstí“ přičemž rychlost a tvar přední části karoserie tramvaje mohou zesílit a zhoršit

následky srážky chodce či účastníka silničního provozu.

Závěrem lze konstatovat, že i když výsledky diplomové práce potvrdily předem

stanovené hypotézy, práce si s sebou nese i menší limity, které mohly přispět ke zkreslení

výsledků nárazu a pravděpodobnosti stupně zranění. Můžeme konstatovat s přiměřenou

dávkou sebekritiky, že i přes drobné limity, práce splňuje požadavky kladeni v metodice

práce a dostatečně zpracování a argumentování dosažených výsledků. Práce mě umožnila

hlubší náhled do dané problematiky a zlepšení se v orientovaní ve světové odborné literatuře

pomoci online vědeckých databázích ze zahraničních i domácích zdrojů. V neposlední řadě,

na základě zjištěných dat a zmíněných výsledků, práce bude/může být podkladem pro

validaci počítačových modelů předních čel tramvajových souprav a sloužit pro návrh

konstrukcí nových čel pro zvýšení bezpečnosti na silniční provozu.
