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Abstrakt

*Dodatek: Vlastní prací byla analýza dat naměřených v rámci projektu GRANT OPVVV

výzva 26, ANALÝZA NEHODOVÝCH DĚJŮ CHODEC TRAMVAJ - VALIDACE

SIMULAČNÍCH MODELŮ (2019-2022) a samotné měření- experiment byl proveden

výzkumným týmem projektu.

Vysvětlení vět:

s. 33 chybějící světelné signály pro chodce projíždějící přes koleje

Absence, nedostatek světelných signálů (semaforů) pro bezpečný přechod přes tramvajové

koleje.

s. 56 nahoře; diplomantka se odvolává k obrázku č. 23, ale já myslím, že správně má být 21

Na straně 56 neshledávám žádnou chybu. Na dané straně se nachází pouze tabulka č. 6.

s. 64 „Za rozpor v práci, mohu takové tedy považovat relativně nízké nárazové rychlosti při

srážce i když v okolí zastávek jede poměrně nízkou rychlostí“

V tomto výroku narážím na to, že použité studie v diskusi práce na zinscenování srážek použily

i vyšší rychlosti nárazu. Nicméně, na druhé straně, tramvajové soupravy v okolí zastávek a

centrech měst by měly dosahovat nižších rychlostí. Proto, výzkumným týmem byly zvoleny

nižší nárazové rychlosti.